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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVA

A. Nr.892/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés - Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave né pérbérje nga Ardita Haxhnikaj Demi-kryetare, Jeton Koca dhe Arben
Mehmeti-anétaré, me Rushit Kajtazi-Zyrtar i Larts pér Bashképunim Profesional, né cilésiné e
procesmbajtésit, ka shqyrtuar ankesén me numér A.nr.892/2021 t& datés 29.10.2021 t& parashtruar
nga ankuesi me adresé banimi Rr.,, Ali Kelmendi”, Nr. 34, Ferizaj, kundér organit
té punésimit Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturd, né ¢éshtjen
administrative-juridike ,, kompensim material”’, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1
nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nénparagrafin 1.1 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin
e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés dhe Rregulloren Nr.02/2018 pér
Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s&¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim t8 mbajtur me daté 07.12.2021,
mori kété:
VENDIM

I Refuzohet si e pabazuar ankesa me numér Anr.892/2021 e datés 29.10.2021, e parashtruar
nga ankuesi '

I Mbetet né fuqi Vendimi me numér protokolli 3420/21 i datés 30.08.2021,1 Zévendésuesit
té Sekretarit t€ Pérgjithshém té Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés.

Arsyetim

Ankuesi tani i pensionuar, me daté 29.10.2021, ka parashtruar ankesé né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, kundér Vendimit me numér protokolli 3420/21 t&
datés 30.08.2021, t& Zévendés Sekretarit té Pérgjithshém té Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés, mé t& cilin i &shté pérfunduar marrédhénia e punés pér shkak té
arritjes s€ moshés sé pensionimit, me pretendimin ankimore qé ti njihen edhe dy paga pércjellése
ashtu si éshté paraparé mé Marréveshjen e Pérgjithshme Kolektive.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (me tej KPMSHCK) bazuar né
dispozitat e Rregullores Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s& Ankesave, me
daté 04.11.2021 ka proceduar kérkesén pér pérgjigje né ankese t& Ministria e Mjedisit, Planifikimit
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Hapésinor dhe Infrastrukturés (me tej MMPHI), ndérsa me daté 10.11.2021, KPMSHCK-ja ka
pranuar pérgjigien né ankesé se bashku me shkresat lidhur me ¢éshtjen né proceduré.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pas konstatimit s¢ ankesa éshté e pranueshme
sipas nenit 129 té Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, pér vendosje
meritore, ka administruar kéto prova: Ankesén A nr. 892/2021, e datés 29.10.2021, drejtuar
Késhillit té¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; vendimin me numér protokolli
3420/2021 t& datés 24.08.2021 t& Zévendés Sekretarit i Pérgjithshém i Ministrisé sé Mijedisit
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturé, kérkesén e datés 8.10.2021, drejtuar Departamentit
Ligjor t¢ MMPHI nga ankuesi déshmi e datés 01.09.2021, deri me datén 30.09.2021,
lidhur me pagén e fundit pér ankuesin; déshmi e datés 01.09.2021, deri me datén 30.09.2021,
lidhur me pagén e fundit lidhur me kompensimin e arritjes s&¢ moshés sé pensionimit; Akt
Emérimi i datés 03.06.2014, i ankuesit Pérgjigjen né ankesés e datés 10.11.2021, me
numér protokolli 5387/2021.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave pas shqyrtimit te pretendimeve ankimore dhe
shkresave té 1éndés té parashtruara nga palét, konstatoi se ankesa e ankuesit éshté e

pabazuar sepse:

Nga shkresat e léndés, Kolegji ka gjetur sé ankuesi sipas Akt Emérimit t& datés 03.06.2014 ka
qené i punésuar né Ministriné e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor tani Ministria e Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, né pozitén e punés Udhéheqés i Divizionit pér
Kemikate dhe Mbeturina. Me daté 25.03.2021, Zyra e Personelit ka njoftuar paraprakisht
ankuesin s& me daté 20.09.2021, i njéjti arrin moshén e pensionimi, duke udhézuar mbi t& drejtén
e shfrytézimit t¢ pushimi vjetor te mbetur, ndérsa me daté 30.08.2021 Zévendés Sekretarit i
Pérgjithshém i Ministrisé s¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, ka nxjerré
Vendimin me numér protokolli 3420/21 t& datés 30.08.2021, mé t& cilin ankuesit i éshté ndérpreré
marrédhénia e punés pér shkak t& pensionimit me daté 20.09.2021, duke i njohur t& drejtén e
pagés pércjellése né shumén prej njé page mujore, e té cilén pagé ankuesi e ka realizuar me daté
30.09.2021.

Ankuesi me daté 08.10.2021, i éshté drejtuar me kérkesé mé shkrim Departamentit Ligjor t&
Ministrisé s¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés lidhur me njohjen edhe té dy
pagave sipas Marréveshjes s¢ Pérgjithshme Kolektive. Né pérgjigje t& késaj kérkesé Zyra e
Personelit ka njoftuar ankuesin s& bazuar né Rregulloren Nr.33/2012 pér Shtesat né Pagé dhe
Kompensimet tjera t& Shérbyesve Civilé ankuesit i njihet vetém e drejta e kompensimit te njs
pagese né vlerén e njé pagé t& fundit. I pakénaqur me keté pérgjigje ankuesi brenda fatit ligjor
parashtron ankesé né¢ KPMSHCK me pretendime te njéjta ankimore gjegjésisht qé ti njihen edhe
dy paga pércjellése ashtu si éshté paraparé mé Marréveshjen e Pérgjithshme Kolektive.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, ka shqyrtuar bazén ligjore mbi té cilén jané
ngritur pretendimet ankimore t& ankuesit dhe si rrjedhojé ka konstatuar se Marréveshja e
Pérgjithshme Kolektive e Kosovés (MPKK) e publikuar né Gazetén Zyrtare Nr.38/2014 t& datés
18.06.2014, ka hyré né fuqi me daté 01.01.2015 dhe e njéjta sipas nenit 90 paragrafi 4 t& Ligjit
Nr.03/L-212 t&¢ Punés, ka qené e zbatueshme né periudhe jo me shumé se ti (3) viet,
respektivisht deri me daté 31.12.2017. Kolegji po ashtu ka konstatuar se Oda Ekonomike e
Kosovés si Partner i barabarté né Késhillin Ekonomiko Social, dhe njéherit nénshkruese e MPKK-
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s6, me daté 15.09.2017 éshts térhequr nga zbatimi i MPKK-sé, dhe rrjedhimisht ka pamundésuar
zbatimin e'Marréveshjes se Pérgjithshme Kolektive, pas datés 31.12.2017. Andaj, mbi ket& bazé
Kolegji konstaton sé jané t& pa bazuara pretendimet ankimore t& ankuesit sepse ankuesi ka
arritur moshén e pensionimit me daté 20.09.2021 respektivisht né kohén kur nuk éshts e

aplikueshme Marréveshja e Pérgjithshme Kolektive e Kosovés,

Bazuar né konstatimin si me larté, Kolegji vleréson s¢ Zévendésuesi i Sekretarit i Pérgjithshém té
Ministris¢ s&¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés me rastin e nxjerrjes se
Vendimit me numér me numér protokolli 3420/21 t& datés 30.08.2021 pérmes té€ cilit ankuesit i
&shté njohur e drejta e kompensimit t& njé page pércjellése né vlerdn e paggs sé fundit, ka vepruar
né pajtim me nenin 22 paragrafi 2 nenparagrafi 2.2 té Ligjit Nr. 03/1.-147 pér Pagat e Népunésve
Civilé si dhe Rregulloren Nr.33/2012 pér Shtesat né Pagé dhe Kompensime té tjera t& Népunésve
Civilé pérkatésisht nenin 19 paragrafi 2 ku pércaktohet se: “Népunési civil, g¢ arrin moshén e
pensionimit, gézon té drejtén e marrjes sé njé pagese né shumén e njé (1) page mujore té njéhershme né
vlerén e pagesé sé fundit”.

Andaj, pas analizimit dhe vlerésimit te t& gjitha shkresave té léndés si dhe duke u bazuar nenin
18 paragrafi 1 nen paragrafi 1.1 té Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, si dhe neni 132 paragrafi 2 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, Kolegji vendosi si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetarja e Kolegjit.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk éshté i ligishém mund t& iniciojé konflikt administrativ ng gjykatén kompetente,
Gjykatén Themelore né Prishting/ Departamenti pér Céshtje Administrative brenda afatit prej
tridhjeté (30) ditésh nga dita né & cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit
administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN
Lénda me numér A.nr.892/2021"

CIVIL TE KOSOVES
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[, Ardita Haxhnikaj-Demi

Kryetare:e Kolegjit
s >

Vendimi i dérgohet:

¢ Ankuesit

¢ Zv. Sekretarit té Pérgjithshém t&¢ MMPHI;

e Udhéheqésit té Burimeve Njerézore né MMPH ; dhe
Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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